
お詫び状	
 

	
 

3chiko	
 様	
 

	
 

平成 26 年 4 月	
 11 日	
 

株式会社横浜デザイン	
 

	
 代表取締役	
 谷口	
 高介	
 

	
 

	
 

クラウドワークス様内でのコンペ作品への知的財産権侵害疑惑についてのお詫び	
 

	
 

	
 

拝啓	
 

	
 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。	
 

この度、クラウドソーシングサービス「クラウドワークス」様（以下 CW）上で 3chiko 様が公開さ

れていたコンペ作品へ、弊社が著作権等の知的財産権侵害疑惑をかけ、ご迷惑をおかけしてしまっ

たことを深くお詫び申し上げます。	
 

	
 

今回このような事になってしまった経緯についてご説明させていただきます。	
 

まず、2014 年 3 月 13 日に弊社が CW 上のコンペに作品を 1 案提案した作品が、翌日の 3 月 14 日に

3chiko 様が CW 上のコンペに提案された作品と酷似していたというのが弊社の見解になります。	
 

そのように判断した根拠としましては	
 

	
 

・	
 主線の色が類似	
 

・	
 色使いなどの類似	
 

・	
 3chiko 様の今迄の作風にないデザイン	
 

・	
 弊社作品の提案後に提案されている	
 

	
 

以上 4 点が、弊社が 3chiko 様の作品に対して著作権等の知的財産権侵害と判断した根拠になりま

す。	
 

これらの基準につきましては、弊社の主観的な判断に基づくものでありましたが、案件がコンペ形

式であることを考慮し、CW 運営にご報告させていただきました。	
 

	
 



このような弊社の判断が、3chiko 様に対して不快感や時間を費消させてしまったことや今後の

3chiko 様のフリーランス生命を脅かすものであった事は今となっては想像に難しくないことでご

ざいます。重ね重ねではありますが、3chiko 様に対して、多大なるご迷惑をお掛けしてしまった事

を深くお詫びを申し上げます。	
 

	
 

その後の弊社の CW 上での対応の遅れに関しましては、大変お恥ずかしい事ではございますが偏に

担当者の忙殺が原因であります。	
 

決して本案件を放置し、不明瞭に解決させる意図はありませんでした。何卒ご容赦の程お願い申し

上げます。	
 

	
 

また、その後の SNS 上での対応についてですが、一連の投稿などの削除行為につきましては、ネッ

ト上での炎上を危惧しての軽率な行動であった事を認容致します。	
 

ですが、弊社代表取締役である谷口の名を騙った@Stab_blue というアカウントにつきましては、弊

社の関係するアカウントでは無いことをご理解ください。	
 

	
 

今後につきましては、社内で充分に協議した結果、二度とこのような事が無いように SNS 等の外部

サービスの適切な運用を行えるように定めるガイドラインを作成するとともに、お詫び状を弊社が

管理するサーバー内にアップロードし、2014 年 4 月末日まで、どなたでも閲覧出来るようにした状

態で、URL を SNS 上に投稿致します。	
 

	
 

今後は二度とこのような事が無いよう、細心の注意を払う所存でございます。深くお詫び申し上げ

ます。	
 

	
 

敬具	
 

	
 


